

No. of Printed Pages : 6

BPCE-143

BACHELOR OF ARTS (HONOURS)

PSYCHOLOGY

(BAPCH)

Term-End Examination

June, 2026

BPCE-143 : ENVIRONMENTAL PSYCHOLOGY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Attempt any **five** questions, selecting at least **two** questions from each Section. Answer each question in about **400** words each. All questions carry equal marks.*

Section—A

1. Discuss the emergence and growth of environmental psychology. Explain the

major research methods in environmental psychology. 10+10

2. Discuss the nature and functions of environment-behavior relationship. Explain the environmental stress theory and ecological theories of environmental psychology. 10+10
3. Discuss the relevance of cognitive mapping in environmental cognition. 20
4. Write short notes on the following in about **200** words each : 10+10
 - (a) The physical-perceptual and the social-psychological views on environmental perception.
 - (b) Place attachment

Section—B

5. Discuss the classification of territoriality. Explain the factors affecting territoriality. 10+10

6. Explain the concept and determinants of personal space. 20
7. Discuss the role and functions of disaster management agencies in India. 20
8. Explain climate change adaptation. Discuss the various environmental policies in India.

10+10

BPCE-143

स्नातक उपाधि (ऑनर्स) मनोविज्ञान

(बी. ए. पी. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.पी.सी.ई.-143 : पर्यावरण मनोविज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में से, दो प्रश्नों का चयन करते हुए, किन्हीं

पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग

400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड—क

1. पर्यावरण मनोविज्ञान के उद्भव और विकास पर चर्चा कीजिए। पर्यावरण मनोविज्ञान में प्रमुख शोध विधियों की व्याख्या कीजिए।
- 10+10

2. पर्यावरण-व्यवहार संबंध की प्रकृति एवं कार्यों की विवेचना कीजिए। पर्यावरण मनोविज्ञान में पर्यावरण तनाव सिद्धांतों और पारिस्थितिक सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए। 10+10
3. पर्यावरण संज्ञान में संज्ञानात्मक मानचित्रण की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 (क) पर्यावरण प्रत्यक्षीकरण का भौतिक-प्रत्यक्षज्ञानात्मक एवं सामाजिक-मनोवैज्ञानिक दृष्टिकोण
 (ख) स्थान आसक्ति

खण्ड—ख

5. क्षेत्रीयता के वर्गीकरण की विवेचना कीजिए। क्षेत्रीयता को प्रभावित करने वाले कारकों को स्पष्ट कीजिए। 10+10
6. व्यक्तिगत स्थान की अवधारणा और निर्धारकों की व्याख्या कीजिए। 20

7. भारत में आपदा प्रबंधन अभिकरणों की भूमिका और कार्यों पर चर्चा कीजिए। 20
8. जलवायु परिवर्तन अनुकूलन की व्याख्या कीजिए। भारत में विभिन्न पर्यावरण नीतियों पर चर्चा कीजिए। 10+10

× × × × ×